

**Tidpunkt:**

Tisdagen den 17 december 2013, kl. 17.00-17.30

**Plats:**

Kristallen, Hantverkargatan 3D

**Justerat:**

Fredagen den 20 december 2013

**Närvarande**

Ordförande Ulla Hamilton (M)

Vice ordf. Karin Rågsjö (V)

Ledamöterna Christina Elffors Sjödin (M)  
Dennis Wedin (M)  
Kristian Ljungblad (C)  
Tara Twana (S)  
Åsa Jernberg (MP)Tjänstgörande ersättare Eva Solberg (M) för Yvonne Fernell Ingelström (M)  
Erika Wing (M) för Aysin Hartzell (M)  
Jan Jönsson (FP) för Gulan Avci (FP)  
Mia Päämi (S) för Karin Gustafsson (S)  
Derya Uzel (MP) för Jan-Olof Gustavsson (S)  
Magnus Runsten (MP) för Awad Hersi (MP)Ersättare Harald Eriksson (M)  
Arslan Bicen (M)  
Carolina Rosén (FP)  
Daniel Söderberg Talebi (V)

Förhinder hade anmälts av ledamöterna Yvonne Fernell Ingelström (M), Aysin Hartzell (M), Gulan Avci (FP), Karin Gustafsson (S), Jan-Olof Gustavsson (S) och Awad Hersi (MP) samt ersättarna Tina Ghasemi (M), Anton Andersson (S) och Pedro Bentancour Garin (S).

Föredragande vid sammanträdet var förvaltningschef Charlotte Svensson. Närvarande tjänstemän i övrigt var Bengt Jönsson, Helene Bengtsson, Leif Styfberg, Lott Jansson och Karin Eriksson Bech. Närvarade gjorde även biträdande borgarrådssekreterare Frida Jakobsson.

**§ 6****Arbetsmarknadsnämndens verksamhetsspecifika EU-  
Positionsapper**

Dnr AMN 2013-0378-1

**Arbetsmarknadsnämndens beslut**

1. Arbetsmarknadsnämnden antar föreliggande förslag till verksamhetsspecifikt EU-positionsapper för Arbetsmarknadsnämnden.

**Ärendet**

Kommunfullmäktige har 2013 antagit en policy och ett positionsapper om EU, staden och medborgarna. I detta sammanhang gavs bland annat arbetsmarknadsnämnden i uppdrag att under 2013 utarbeta ett verksamhetsspecifikt EU-positionsapper.

Utifrån detta uppdrag föreslår förvaltningen i detta ärende att nämnden antar bifogat förslag till EU-positionsapper. Förslaget utgår från de principer som antagits av kommunfullmäktige.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 5 december 2013.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), vice ordföranden Karin Rågsjö (V), ledamoten Jan Jönsson (FP), ledamoten Kristian Ljungblad (C) samt ledamoten Tara Twana m.fl.(S) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Ledamoten Åsa Jernberg m.fl. (MP) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

**Beslutsgång**

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), vice ordföranden Karin Rågsjö (V), ledamoten Jan Jönsson (FP), ledamoten Kristian Ljungblad (C) samt ledamoten Tara Twana m.fl.(S) förslag till beslut.

**Reservation**

Ledamoten Åsa Jernberg m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Att i huvudsak godkänna det verksamhetsspecifika EU-positionsapperet

2. Att det bör framgå att arbetet med att ställa sociala samt miljö- och klimatomässiga krav i upphandlingar bör utökas
3. Att därutöver anföras följande

Miljöpartiet har i olika sammanhang lyft synpunkter på de tre principerna för stadens EU-arbete. I ljuset av vad vi vet om klimatförändringarna och vad de kan komma att innebära är det alldeles för passivt att säga att staden ska ha möjlighet att välja miljövänliga lösningar, men att detta inte är ett tvingande krav. Miljö- och klimatomässigt tänkande måste vara genomgående i all verksamhet. Vi anser att även arbetsmarknadsnämnden måste dra sitt strå till stacken i arbetet att ställa om till ett hållbart samhälle.

Vi har också lyft kritik mot hållningen att offentliga myndigheter inte ska ges större möjlighet att ge stöd för att det skulle snedvrída konkurrensen. Ur både ett socialt och ett miljö- och klimatomperspektiv slår det undan stadens möjligheter att sätta in välbehövliga åtgärder för att vara med och möta de utmaningar världen står inför. Miljöpartiet har därför sedan tidigare drivit att den punkten helt bör utgå.

Vi instämmer i resonemangen om vikten av att ställa sociala krav i upphandlingar. Vi vill trycka ytterligare på detta, så att upphandlingarna på ett innovativt sätt kan bidra till en gynnsam utveckling i staden. Att använda upphandling som ett verktyg för att skapa nya vägar till jobb för grupper som står långt från arbetsmarknaden är något vi länge ansett som mycket viktigt.

Vi anser också att staden, gärna i samarbete med frivilligorganisationer, bör ta initiativ till ett projekt för att hitta nya källor till försörjning för den grupp romer som nu tvingas titta på gatan som enda lösning. Vi skulle vilja att staden ansöker om projektmedel via EU för att pröva kreativa former för nya möjligheter till försörjning, gärna i samarbete med socialnämnden.

Vi ser generellt positivt på att arbetsmarknadsförvaltningen deltar i och driver EU-projekt. Samtidigt är det viktigt att poängtera vikten av att det finns en kapacitet inom verksamheten att föra över framgångsrika projekt till den ordinarie verksamheten. Projekt är ett bra sätt att driva utveckling och testa nya idéer, det är dock viktigt att lyckade projektresultat tas omhand.

### **Särskilt uttalande**

Vice ordföranden Karin Rågsjö lämnade följande särskilda uttalande.

Vänsterpartiet vill att stadens positionspapper om EU ska slå fast att sociala, klimat- och miljömässiga samt folkhälsöhänsyn är grundläggande i vår syn på EU-frågor. Dagens EU begränsar vår möjlighet att föra en självständig kommunalpolitik. Den högerpolitik som förs i Stockholm i linje med EU nyliberala politik privatiserar allt mer av driften och ägandet i kommunens verksamhet, avvecklar allmännyttan och ger anställda sämre anställningsvillkor. Ekologisk och klimatmässig omställning försvåras när marknaden styr. Vi vill därför ha ett nytt positionsförslag som bygger på en progressiv politik för medborgarnas levnadsvillkor i samhället och kollektiva lösningar för att nå klimat- och miljömål. Nämnder och bolag ska dock alltid kunna ta ställning till EU-förslag utifrån sina fackmässiga uppfattningar.

Vi respekterar folkomröstningen om EU men står fast vid att en långsiktigt hållbar progressiv utveckling kräver ett annorlunda alleuropeiskt samarbete. EU:s nyliberalt inspirerade fördrag behöver ersättas av främst mellanstatliga samarbeten eller förändras i grunden. Det demokratiska underskottet i EU är mycket stort och valdeltagandet till EU-parlamentet lågt, vilket ger svag demokratisk legitimitet. Kvinnor är sämre representerade än män i EU:s beslutande organ. Stockholmarna har minimal chans att utkräva ansvar av beslutare i EU. Den ekonomiska politik som förs inom EU, senast manifesterad i Europakten, är ett direkt hot mot välfärdsutvecklingen. Massiva resurser läggs ner på att stödja finanskapitalet och banksystemet samtidigt som medlemsländerna tvingas föra en ekonomisk politik som ökar arbetslösheten, de sociala klyftorna och banar väg för rasism och främlingsfientlighet. Arbetslösheten bland unga skenar och skapar social oro. Människor från olika EU-länder exploateras hårt, bland annat genom trafficking. Lagstiftning flyttas från riksdagen till ministerrådet och lagförslag tas fram av tjänstemän i EU-kommissionen. Vi vill tvärtom ge tillbaka makt till medlemsländerna. Klimat- och miljöfrågor och finansiella flöden kan dock inte bara regleras på nationell nivå. EU går allt mer mot en federal stat med EMU och de militära ambitionerna, vilket vi helt motsätter oss.

Även om vi i grunden vill ha ett mer demokratiskt alleuropeiskt samarbete arbetar vi konstruktivt inom EU för att sociala och demokratiska rättigheter ska överordnas kapitalets frihet. Avregleringar, skattesänkningar och privatiseringar är prioriterat inom EU, liksom det präglar den kommunala politik som förs i

Stockholms stad. Social trygghet, miljöskydd och arbetsrätt ses som handelshinder inom EU, vilket går stick i stäv med vår politik. EU bygger murar mot resten av världen. Som medlemsland har vi svårare att föra en asylpolitik som grundas på mänskliga rättigheter. I handelspolitiken gynnas den europeiska jordbruks – och livsmedelsindustrin på fattiga länders bekostnad. Inom EU bedömer vi från fall till fall om fördelarna med att fatta beslut i EU överväger riskerna att fler politikområden förs över till EU-nivå. När makt redan har förts över till EU verkar vänsterpartiet för förslag som gör EU mer grönt, socialt, jämlikt, jämställt, solidariskt och mer öppet mot omvärlden. Eftersom stora delar av lagstiftningen styrs av EU, måste vi göra allt vad vi kan för att ta vara på stockholmarnas intressen, vilket är en tydlig politisk fråga. Den kommunala självstyrelsen är mycket viktig och självfallet vet stockholmarna bäst vet hur de vill organisera sin stad. Just därför ska EU exempelvis inte hindra oss att kräva kollektivavtal vid upphandling eller ställa högre miljökrav än EU-nivån. Länder ska inte hindras att föra en mer progressiv politik.

Med detta sagt om vår generella inställning till EU kan vi konstatera att vi instämmer i den första principen i positionsförslaget om beslut på rätt politisk nivå, men utifrån en EU-kritisk grundsyn till skillnad från den syn som präglar förslaget. Det måste läggas mycket mer kraft på kamp mot klimatförändringarna, som kräver en snabb och rättvis nedskärning av utsläppen och en rättvis fördelning av råvarutillgångarna. Konflikten mellan aktiva miljöambitioner och den inre marknaden måste upp till ytan, istället för att osynliggöras som i positionspapperet.

Den andra principen om valfrihet, kostnadseffektivitet och miljö är i linje med den borgerliga politik som vi menar är förödande.

Välfärden ska styras av medborgarnas behov och inte göras till en marknad. Konkurrensutsättningen har inte gett de effekter som förespråkarna påstod. Välfärden är en kvasimarknad där flera centrala villkor för en marknad är bristfälligt uppfyllda. Att privat drivna förskolor har egna köer är ett slående exempel.

Välfärdstjänsterna är komplexa och nästan omöjliga att kompensera om de är dåliga. Individens intressen kan stå i strid med samhällets intressen, vilket betygsinflationen visar. Formuleringarna i positionspapperet om lägsta acceptabla kostnad i offentlig upphandling är hot mot anställdas löne- och arbetsvillkor liksom mot kvaliteten i verksamheten. De fatala följderna för anställda har vi till exempel sett i städupphandlingar i staden. Inte heller miljö- och klimatfrågor kan lösas av marknaden. Vi tar avstånd från den föreslagna punkten om begränsning av offentligt stöd till konkurrensutsatt verksamhet. Den innebär bland annat att staden får svårare att ta itu med akuta miljöproblem. Inom kulturen är

offentligt stöd en nödvändighet, som ska beslutas enligt den nationella kulturpolitiken och inte begränsas av EU:

konkurrensregler.

I stället utgår vi från mänskliga rättigheter, barns och kvinnors rättigheter, demokrati och samverkan för ekologisk omställning som positioner för samverkan mellan länder. Finansmarknaden måste regleras och social dumpning motverkas. Fackliga rättigheter och miljöskydd behöver stärkas genom progressivare EU-regler. Vi delar socialnämndens uppfattning att staden ska kunna begära att leverantörer uppfyller fastställda sociala krav. Att följa ILO:s grundläggande konventioner om mänskliga rättigheter i arbetslivet ska vara grundläggande krav i upphandling, när det görs. När kommunalt finansierad verksamhet utförs av kommunen och även ideella aktörer utan vinstsyfte ökar möjligheterna att uppfylla miljökrav och sociala krav. När upphandling beslutas ska det vara kvalitetsupphandlingar och inte till lägsta pris. Miljökrav ska ställas där det är relevant, självklart måste exempelvis farliga ämnen väljas bort i upphandlingar. Marknadens villkor ger oss inget hållbart samhälle, utan det kräver en stark samhällelig styrning. Klimat- och miljöpolitiken behöver regleras över gränserna, men det ska inte hindra länder att gå före. Sverige bör bli ett föredöme genom ett aktivt arbete för att nå en miljöpåverkan inom vårt rättvisa miljöutrymme. Staden bör inleda samarbete med städer i Syd för utbyte i miljö- och solidaritetsfrågor och rättvis handel. Stadsdelsnämnderna ska uppmuntras att ha lokalt utbyte med vänorter i andra länder.

Utdragsbestyrkande

Amanda Hernbäck